ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 07 июля 2021 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Калинина О.Г., 

с участием государственного обвинителя :

помощника Минераловодского 

межрайонного прокурора Чаплыгина И.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитников Синкевич Д.Н., Арутюнян Э.К., 

представивших удостоверение и ордер,

при секретаре Эбуевой О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, не судимой, мера пресечения: содержание под стражей с 05.05.2020, домашний арест с 13.10.2020 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, с целью извлечения для себя максимальной прямой финансовой выгоды вступила в состав преступного сообщества (преступной организации) (далее ПС), созданного неустановленным лицом, в целях совместного совершения особо тяжкого умышленного продолжаемого преступления против здоровья населения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, таким образом, совершив участие в нем, при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), в интернет-мессенджерах «Telegram X» учетную запись «NADIA IGLESSIAS» и «Telegram» и учетные записи «NADIA IGLESSIAS», «siri pro», (далее - «руководитель»), до апреля 2019 года, более точное время не установлено, достоверно зная о том, что наркотические средства «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» и «мефедрон» (4-метилметкатинон) потребляются наркозависимыми лицами, что в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» оборот вышеуказанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решило организовать канал их бесперебойных поставок на территорию Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым, а также их систематический незаконный сбыт с использованием сети «Интернет», в связи с чем, у него возник преступный умысел на создание криминальной структуры, способной обеспечить быстрое увеличение объёма приобретения и сбыта данных наркотических средств, в целях извлечения максимальной прямой финансовой выгоды.

При этом «руководитель», обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при их сбыте структурированной организованной группой с большим количеством участников, объединенных под его единым руководством, совершаемом дистанционно без непосредственного контакта с покупателями с использованием сети «Интернет», и, как следствие, риска быть задержанным при совершении преступлений, в том числе в целях конспирации при общении с соучастниками преступной деятельности, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением особо крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, взяв на себя функции создателя ПС, разработал детальный план его формирования и осуществления преступной деятельности, направленной на максимальное извлечение прибыли от продажи наркотических средств потребителям. В этих целях «руководитель», не позднее апреля 2019 года, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах приобрел в сети «Интернет» ресурс - интернет-магазин «Lineshop.biz». 

Для реализации планов по созданию ПС «руководителю» были необходимы сообщники из числа лиц, обладающих организаторскими способностями и необходимыми навыками работы в сети «Интернет», которые по своим волевым и личным качествам были готовы исполнять его противозаконные указания, и возложенные на них функции, несмотря на риск быть раскрытыми, и привлеченными к уголовной ответственности.

С этой целью, не позднее апреля 2019 года, более точное время не установлено, «руководитель» вовлек в состав создаваемого им ПС неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram Х» учетные записи «GEN GEN» и «Dielotog Luiziana», а в мессенджере «Telegram» учетные записи «BURGER», «Геннадий Геннадий», «Dielotog Luiziana», «GEN GEN», «Emenem. », «Mr Risc», неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетные записи «grub4dos» «GRUB», «????», «GruB», «Lehef Evyesqu», «ValeX», а также неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетную запись «MENFERST». 

Согласно разработанному плану «руководитель» решил создавать ПС в форме структурированной организованной группы, состоящей из трёх функционально и территориально обособленных подразделений, руководство одним из которых (далее – первое структурное подразделение ПС), действовавшим на территории Ставропольского края, по его замыслу должно было осуществлять неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram Х» учетные записи «GEN GEN» и «Dielotog Luiziana», а в мессенджере «Telegram» имена пользователей: «BURGER», «Геннадий Геннадий», «Dielotog Luiziana», «GEN GEN», «Emenem. », «Mr Risc» (далее – «руководитель первого структурного подразделения»), руководство вторым (далее – второе структурное подразделение ПС), действовавшим на территории Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым, по его замыслу должно было осуществлять неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» имена пользователей: «grub4dos» «GRUB», «????», «GruB», «Lehef Evyesqu», «ValeX» (далее – «руководитель второго структурного подразделения»), руководство третьим (далее – третье структурное подразделение ПС), в состав которого входили «оптовые курьеры», действовавшим в целях реализации общих преступных намерений участников ПС на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым, по замыслу «организатора» должно было осуществляться им самим, а также из одного звена (далее – звено ПС), действовавшего в целях реализации общих преступных намерений участников ПС на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым, возглавляемого неустановленным лицом - «менеджером службы поддержки клиентов», использовавшим в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» имя пользователя «MENFERST» (далее – «руководитель звена»), с четко построенной иерархической структурой, распределением ролей и функций между участниками ПС, объединенных под его руководством, и стало при участии «руководителей первого и второго структурных подразделений», а также «руководителя звена» ПС формировать его поэтапно, вовлекая в преступную деятельность новых соучастников. Общее руководство деятельностью ПС, а также координацию действий «руководителей первого и второго структурных подразделений», «руководителя звена», «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» «руководитель» также решил оставить за собой. 

В целях реализации умысла, направленного на создание ПС, для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков «руководители первого и второго структурных подразделений» по указанию «руководителя», который делегировал им полномочия по обеспечению ПС необходимым количеством его участников, используя в интернет-мессенджерах «Telegram Х» учетные записи «GEN GEN» и «Dielotog Luiziana», а мессенджере «Telegram» имена пользователей «BURGER», «Геннадий Геннадий», «Dielotog Luiziana», «GEN GEN», «Emenem. », «Mr Risc» и «grub4dos» «GRUB», «????», «GruB», «Lehef Evyesqu», «ValeX», путём размещения объявлений о высокооплачиваемой работе на интернет-сервисе «Авито» и в социальной сети «ВКонтакте» подыскивали и вовлекали в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам исполнять противозаконные указания, несмотря на риск быть раскрытыми и привлеченными к уголовной ответственности. 

При этом лица, которые должны были исполнять ведущие роли в созданном ПС, а именно – «оптовые курьеры», обладающие в связи с этим наибольшим количеством информации, и несущие ответственность за крупные партии наркотиков, подбирались «руководителем» ПС по согласованию с «руководителями первого и второго структурных подразделений» из лиц, особо зарекомендовавших себя при исполнении ролей в ПС, подразумевавших меньший доступ к информации о его деятельности, связанных только с функциями организации розничных тайников - «закладок» с наркотическими средствами. 

Так «руководитель», являясь создателем ПС, в разные периоды его деятельности, но не позднее 31.05.2020, при участии «руководителей первого и второго структурных подразделений», вовлек в совместную преступную деятельность и объединил с целью совместного совершения незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом - посредством организации тайников - «закладок» через интернет-магазин «Lineshop.biz»: Р., П., Ч., Ч2., Х., М., К., С., П1., Т., Б., О., М2., П2., Г., Б1., М3, Щ. (дело в отношении которых выделено в отдельное производство) ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц, ставших участниками созданного им ПС, определив функции каждого структурного подразделения, а также звена, и роли каждого участника в осуществлении противоправной деятельности.

Участники первого структурного подразделения ПС, по замыслу «руководителя», должны были выполнять функции «розничных курьеров», а именно, получать из тайников – закладок наркотические средства, размещенные «оптовыми курьерами», производить тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории Ставропольского края непосредственно для покупателей наркотических средств, и предоставлять «руководителю первого структурного подразделения» посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram Х» и «Telegram» информацию о точных местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок», количестве и виде наркотических средств в каждом из них, который, посредством сети «Интернет» предоставлял ее «руководителю» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «..............». 

Участники второго структурного подразделения ПС, по замыслу «руководителя», должны были выполнять функции «розничных курьеров», а именно, получать из тайников – закладок наркотические средства, размещенные «оптовыми курьерами», производить тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, а также Республики Северная Осетия – Алания непосредственно для покупателей наркотических средств, и предоставлять «руководителю второго структурного подразделения» посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram Х» и «Telegram» информацию о точных местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок», количестве и виде наркотических средств в каждом из них, который, посредством сети «Интернет» предоставлял ее «руководителю» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «..............». 

Участники третьего структурного подразделения ПС, по замыслу «руководителя», должны были выполнять функции «оптовых курьеров», а именно, получать из организованных «руководителем» тайников – закладок наркотические средства, и, по его указанию, производить тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, а также Республики Северная Осетия – Алания для участников первого и второго структурных подразделений ПС, после чего, также по указанию «руководителя» ПС, предоставлять «руководителям первого и второго структурных подразделений» посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram Х» и «Telegram» информацию о точных местах нахождения произведенных ими «оптовых» тайников - «закладок», количестве и виде наркотических средств в каждом из них, для «розничных курьеров» ПС - действовавших на территории вышеуказанных субъектов Российской Федерации, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Lineshop.biz». Кроме того, участники третьего структурного подразделения ПС, по указанию «руководителя», в различные периоды деятельности ПС, должны были получать из организованных «руководителем» тайников – закладок наркотические средства, и, по его указанию, самостоятельно производить тайники – «закладки» с меньшим количеством наркотических средств на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым непосредственно для покупателей наркотических средств, после чего, предоставлять «руководителям первого и второго структурных подразделений» посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram Х» и «Telegram» информацию о точных местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок», количестве и виде наркотических средств в каждом из них, которые, посредством сети «Интернет» предоставляли ее «руководителю» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Lineshop.biz». 

По замыслу «руководителя», в целях обеспечения непрерывности процесса поставки и незаконного сбыта наркотических средств на различных территориях, «руководитель» и «руководители первого и второго структурных подразделений» в различные периоды времени, в зависимости от сложившейся ситуации, посредством сети «Интернет» в мессенджерах «Telegram Х» и «Telegram» осуществляли координацию действий участников первого и второго структурных подразделений в части приема от «оптовых и розничных курьеров» информации о точных местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок», количестве и виде наркотических средств в каждом из них в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «..............». 

«Руководитель звена» ПС, по замыслу «руководителя», в целях обеспечения функционирования ПС, должен был выполнять функции так называемого «менеджера службы поддержки клиентов» - потребителей наркотических средств, по проверке информации, размещенной на странице интернет-магазина «Lineshop.biz», о произведенных «розничными и оптовыми курьерами» тайниках-закладках наркотических средств в тех случаях, когда потребители не могли обнаружить наркотические средства в указанных тайниках, и, используя сеть «Интернет», в мессенджерах «Telegram Х» и «Telegram» посредством сообщений обращались к «руководителю звена» ПС, который пересылал полученные сообщения «розничным и оптовым курьерам» с целью проверки информации о точности размещения ими тайниковых закладок с наркотическими средствами. 

До апреля 2019 года, точное время не установлено, «руководитель», реализуя свой преступный умысел по созданию ПС, при неустановленных обстоятельствах, приискал неустановленные источники приобретения особо крупных партий наркотических средств для их последующего незаконного сбыта потребителям на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым через интернет-магазин «Lineshop.biz». Размещение информации в интернет-магазине «Lineshop.biz» об ассортименте имеющихся наркотических средств, их стоимости, способах заказа, доставки и оплаты, контакты и реквизиты для оплаты наркотических средств потребителями, а также управление и обеспечение непрерывной работы интернет-магазина «руководитель» оставил за собой. Кроме того «руководитель» для осуществления единоличного контроля за потоками денежных средств, поступающих в процессе незаконного сбыта наркотических средств, использовал в системе денежных переводов в сети «Интернет» неаттестованные электронные «Qiwi-кошельки» платёжной системы «VISA Qiwi Wallet», оформляемые им в целях конспирации либо без привязки к конкретному лицу, либо на анкетные данные лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников ПС, счета, открытые в ПАО «Сбербанк» на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников ПС, а также адреса кошельков криптовалюты «Bitcoin».

Так, до апреля 2019 года, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя второго структурного подразделения» вовлек в состав создаваемого им ПС неустановленное лицо, с которыми договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «Lineshop.biz», и которому отвел роль «оптового курьера» по организации тайников – «закладок» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, действующих на территории Ставропольского края, Кабардино-Балкарской и Карачаево-Черкесской Республик, а также Республики Северная Осетия – Алания.

В период с 01.04.2019 до 05.04.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС Р. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «..............». Р. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) изначально отводилась роль «розничного курьера», но за хорошее исполнение вышеуказанной роли и недопущение снижения объемов продаж, он впоследствии был повышен и переведен из первого структурного подразделения в третье структурное подразделение ПС, став «оптовым курьером», действовавшим на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской Республики и Республики Северная Осетия – Алания. 

В период с 20.04.2019 до 26.04.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения» вовлек в состав ПС П. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «..............». П. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) изначально отводилась роль «розничного курьера», но за хорошее исполнение вышеуказанной роли и недопущение снижения объемов продаж, впоследствии он был повышен и переведен из первого структурного подразделения в третье структурное подразделение ПС, став «оптовым курьером», действовавшим на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, а также Республики Крым. 

В период с 01.09.2019 до 30.09.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя второго структурного подразделения», вовлек в состав ПС К. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которой договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «..............». К. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) изначально отводилась роль «розничного курьера», но за хорошее исполнение вышеуказанной роли и недопущение снижения объемов продаж, она впоследствии была повышена и переведена из второго структурного подразделения в третье структурное подразделение ПС, став «оптовым курьером», действовавшим на территории Ставропольского края, Кабардино-Балкарской Республики и Республики Северная Осетия – Алания. С 14.03.2020 К. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), за плохое исполнение роли «оптового курьера» и утрату оптовой партии наркотического средства была понижена и переведена из третьего структурного подразделения во второе структурное подразделение ПС, став «розничным курьером», действовавшим на территории Кабардино-Балкарской Республики, но за хорошее исполнение вышеуказанной роли и недопущение снижения объемов продаж, К. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с 24.03.2020, вновь была повышена и переведена из второго структурного подразделения в третье структурное подразделение ПС, став «оптовым курьером», действовавшим на территории Кабардино-Балкарской Республики. 

В период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения» вовлек в состав ПС ФИО1, а, через последнюю, в начале ноября 2019 года, точное время не установлено, Ч. и Ч1 (дело в отношении которых выделено в отдельное производство), с которыми договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «Lineshop.biz». ФИО1, Ч. и Ч1 (дело в отношении которых выделено в отдельное производство) изначально отводилась роль «розничных курьеров», но за хорошее исполнение вышеуказанной роли и недопущение снижения объемов продаж впоследствии они были повышены и переведены из первого структурного подразделения в третье структурное подразделение ПС, став «оптовыми курьерами», действовавшими на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик.

В период с 20.03.2020 до 22.03.2020, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения» вовлек в состав ПС Х. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которыми договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «..............». Х. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) изначально отводилась роль «розничного курьера», но за хорошее исполнение вышеуказанной роли и недопущение снижения объемов продаж впоследствии он был повышен и переведен из первого структурного подразделения в третье структурное подразделение, став «оптовым курьером», действовавшими на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской Республики и Республики Северная Осетия – Алания. В период с 01.05.2020 до 10.05.2020, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», через Х. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вовлек в состав ПС М. (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которыми договорился о совместной продаже наркотических средств через интернет-магазин «Lineshop.biz» в третьем структурном подразделении. Х. и М. (дело в отношении которых выделено в отдельное производство) стали «оптовыми курьерами», действовавшими на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской Республики и Республики Северная Осетия – Алания.

До апреля 2019 года, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав создаваемого им ПС неустановленное лицо, с которым договорился о совместной продаже наркотических средств на территории Ставропольского края через интернет-магазин «..............». Неустановленному лицу была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения.

До апреля 2019 года, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя второго структурного подразделения», вовлек в состав создаваемого им ПС неустановленное лицо, с которым договорился о совместной продаже наркотических средств на территории Республики Северная Осетия – «Алания» через интернет-магазин «..............». Неустановленному лицу была отведена роль «розничного курьера» второго структурного подразделения.

До апреля 2019 года, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя второго структурного подразделения», вовлек в состав создаваемого им ПС неустановленное лицо, с которым договорился о совместной продаже наркотических средств на территории Карачаево-Черкесской Республики через интернет-магазин «..............». Неустановленному лицу была отведена роль «розничного курьера» второго структурного подразделения. 

До апреля 2019 года, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя звена», вовлек в состав создаваемого им ПС неустановленное лицо, осуществлявшее наряду с «руководителем звена» обеспечение деятельности ПС, путем контроля процесса незаконного сбыта «розничными и оптовыми курьерами» наркотических средств, информация о продаже которых была размещена в интернет-магазине «..............». Неустановленному лицу – «участнику звена» ПС, была отведена роль «менеджера службы поддержки клиентов». 

В период с 01.08.2019 до 13.08.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС С., с которым договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Минеральные Воды и пос. Горячеводский г. Пятигорска Ставропольского края через интернет-магазин «..............». С. была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения. 

В период с 01.08.2019 до 30.08.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя второго структурного подразделения» вовлек в состав ПС Г., с которой договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Прохладный Кабардино-Балкарской Республики через интернет-магазин «..............». Г. была отведена роль «розничного курьера» второго структурного подразделения. 

В период с 01.09.2019 до 17.09.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС П1., с которым договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Георгиевске и с. Краснокумское Георгиевского городского округа Ставропольского края через интернет-магазин «..............». П1. была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения.

В период с 01.10.2019 до 18.11.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения» вовлек в состав ПС Б., с которой договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Минеральные Воды и с. Левокумка Минераловодского городского округа Ставропольского края через интернет-магазин ..............». Б. была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения.

В период с 20.11.2019 до 01.12.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС Т., с которым договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Ессентуки Ставропольского края через интернет-магазин «..............». Т. была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения.

В период с 01.12.2019 до 10.12.2019, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС О., с которым договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Ессентуки, г. Кисловодске пос. Нежинский Предгорного района Ставропольского края через интернет-магазин «..............». О. была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения.

В период с 01.01.2020 до 23.01.2020, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС М2., а, через последнюю, в то же время, то есть в период с 01.01.2020 до 23.01.2020, П2., с которыми договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Георгиевске и ст. Александрийская Георгиевского городского округа Ставропольского края через интернет-магазин «Lineshop.biz». М2. и П2. была отведена роль «розничных курьеров» первого структурного подразделения. 

В 18 часов 12 минут 17.03.2020, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения» вовлек в состав ПС Б1., с которой договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Минеральные Воды, пос. Иноземцево г. Железноводска и г. Буденновска Ставропольского края через интернет-магазин «..............». Б1. была отведена роль «розничного курьера» первого структурного подразделения.

В период с 01.03.2020 до 23.03.2020, точное время не установлено, «руководитель», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», посредством деятельности «руководителя первого структурного подразделения», вовлек в состав ПС М3., а, через последнюю, в период с 01.05.2020 до 31.05.2020, точное время не установлено, Щ., с которыми договорился о совместной продаже наркотических средств в г. Георгиевске, г. Зеленокумске и с. Солдато-Александровское Советского городского округа Ставропольского края через интернет-магазин «..............». М3. и Щ. была отведена роль «розничных курьеров» первого структурного подразделения.

Таким образом, в результате преступных действий неустановленного лица - «руководителя», до апреля 2019 года, точное время не установлено, на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым было создано ПС, состоящее из трёх функционально и территориально обособленных структурных подразделений и одного звена сбытчиков наркотических средств, объединенных под его единым руководством, для совместного совершения особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере для получения собственной прямой финансовой выгоды. 

Так до апреля 2019 года в состав ПС вошли: «руководитель первого структурного подразделения», осуществлявший впоследствии наряду с «руководителем» обеспечение деятельности ПС и координацию действий лиц, входящих в его состав, неустановленный «розничный курьер» - участник первого структурного подразделения, осведомленные о своем участии в указанном ПС, «руководитель второго структурного подразделения», осуществлявший впоследствии наряду с «руководителем» обеспечение деятельности ПС и координацию действий лиц, входящих в его состав, неустановленные «розничные курьеры» - участники второго структурного подразделения, осведомленные о своем участии в указанном ПС, неустановленный «оптовый курьер» - участник третьего структурного подразделения под непосредственным руководством «руководителя», осведомленный о своем участии в указанном ПС, «руководитель звена», осуществлявший наряду с «руководителем» обеспечение деятельности ПС и координацию действий лиц, входящих в его состав, «участник звена» ПС, также как и «руководитель звена» исполнявший роль «менеджера службы поддержки клиентов», осведомленные о своем участии в указанном ПС. 

Впоследствии, в период с 01.04.2019 до 31.05.2020, в состав ПС вошли участники первого структурного подразделения: С., П1., Т., Б., О., М2., П2., Б1., М3., Щ., осведомленные о своем участии в указанном ПС, участник второго структурного подразделения – Г., осведомленная о своем участии в указанном ПС, участники третьего структурного подразделения: Р., П., К., ФИО1, Ч., Ч1., Х. и М., также осведомленные о своем участии в указанном ПС. 

Сплоченность и организованный характер ПС были обусловлены его особой структурой, выраженной в объединении большого числа соучастников под единым руководством в виде трёх функционально и территориально обособленных структурных подразделений, а также одного звена с четким распределением функций и задач для достижения общей цели - извлечения прямой финансовой выгоды для всех соучастников; тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений; постоянстве форм и методов преступной деятельности; тщательном соблюдении мер конспирации при совершении преступлений, заключавшемся в координации действий между соучастниками посредством сети «Интернет», в бесконтактном способе сбыта наркотических средств покупателям - путем организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами; бесконтактной вербовке новых участников ПС; осознании каждым из участников ПС своей принадлежности к данной преступной организации, и, как следствие, мнимой безнаказанности; насаждении единых жестких правил взаимоотношений между участниками ПС в соответствии с установленной иерархией подчинения; наличии единого руководителя в лице неустановленного лица – «руководителя», установившего как лично, так и через «руководителей первого, второго структурных подразделений», а также «руководителя звена» тесные преступные связи между участниками ПС в целях координации преступной деятельности всех участников ПС для достижения единой преступной цели - быстрого материального обогащения. 

Устойчивость созданного «руководителем» ПС заключалась в длительности осуществления организованной преступной деятельности, бессменности руководителя ПС, структурных подразделений, звена, обеспечивающих сплоченность участников, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений, их тщательным планировании и подготовке, а также тесными доверительными отношениями между его участниками, в частности: близкими отношениями между М2. и П2., дружескими отношениями между ФИО1, Ч. и Ч1., Х. и М.2, между М3. и Щ., а также доверительными отношениями между неустановленными лицами – «руководителем», «руководителями первого и второго структурных подразделений», «руководителем звена», а также с «оптовыми» курьерами. 

По замыслу неустановленного лица - «руководителя» в структуре создаваемого ПС, при общей осведомленности его участников о существовании друг друга, допускалось отсутствие личного знакомства между некоторыми из них, что было обусловлено особым способом совершения преступной деятельности с использованием сети «Интернет», обеспечивающим соблюдение конспирации при совершении преступлений, а также затрудняющим процесс установления личностей участников ПС. Так называемая «сетевая» схема деятельности ПС, с присущими ей возможностями видоизменяться, а также находить наиболее оптимальные и высокотехнологичные способы общения участников ПС обеспечивала руководству ПС достижение и обеспечение тесных преступных связей, а также ежедневную непрерывную координацию в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджеров «Telegram Х» и «Telegram» деятельности ПС в целом, и каждого из его участников в отдельности. 

Созданное ПС отличалось стабильностью состава участников, систематичностью их совместной преступной деятельности по заранее разработанной схеме, согласованностью их действий, общностью преступных целей и интересов, направленных на извлечение прямой финансовой выгоды, четким распределением ролей между участниками ПС на каждом этапе совершения преступления, наличием средств мобильной связи, компьютерной техники, распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками ПС в определенных долях, что позволило совершить большое количество незаконных сбытов наркотических средств. 

В частности, вышеперечисленные признаки устойчивости и сплоченности между участниками ПС объективно подтверждаются тем, что в период с апреля 2019 года до августа 2020 года, его участники: Р., П., ФИО1, Ч1, С., П1, Т., Б., О., М2., П3., Г., К., Б1., М3., Щ., М. не имели легального источника дохода, и извлекали для себя прямую финансовую выгоду в результате совершения особо тяжкого продолжаемого умышленного преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, что свидетельствует об осуществлении ими преступной деятельности на профессиональной основе. 

Выполняя организационные и управленческие функции в отношении ПС, его структурных подразделений и звена «руководитель» осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью всех участников сообщества, связанной с незаконными хранением и сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников - «закладок» с использованием в сети «Интернет» интернет-магазина ..............», неаттестованных электронных «Qiwi-кошельков» платёжной системы «VISA Qiwi Wallet», оформляемых им в целях конспирации каждый раз без привязки к конкретному лицу, счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников ПС, а также адресов кошельков криптовалюты «Bitcoin», выраженные в планировании преступной деятельности и распределении ролей ее участников, определении четко установленных функций и задач каждого структурного подразделения и звена, входящих в состав ПС.

Для незаконного хранения и расфасовки на определенные дозы крупных партий наркотических средств участниками ПС использовались следующие помещения: П. арендованная им квартира, расположенная по адресу: Республика Крым, г. Ялта, 

<

...> «г»; Р. арендованное им домовладение, расположенное по адресу: ..............; ФИО1, Ч. и Ч1. для фасовки наркотических средств использовались арендованные ими неустановленные квартиры, находящиеся на территории г. Минеральные Воды Ставропольского края, а для хранения наркотических средств квартира, находящаяся в пользовании Ч1., расположенная по адресу: ..............; Х. и М. домовладение, находящееся в пользовании последнего, расположенное по адресу: .............., номер сада 120; С. арендованная им квартира, расположенная по адресу: ..............; П1. арендованная им квартира, расположенная по адресу: ..............; Т., находящаяся в его пользовании квартира, расположенная по адресу: ..............; Б. арендованное ей домовладение, расположенное по адресу: ..............; Г. арендованная ей квартира, расположенная по адресу: ..............; О., находящаяся в его пользовании квартира, расположенная по адресу: ..............; М2. и П2. домовладение, находящееся в пользовании последнего, расположенное по адресу: ..............; Б1. принадлежащее ей домовладение, расположенное по адресу: ..............; Щ. и М3., находящееся в пользовании последней домовладение, расположенное по адресу: ..............; К. находящийся в ее пользовании автомобиль марки «..............

В целях мобильности, постоянной координации своих действий и доступа к сети «Интернет» все участники ПС при совершении преступлений использовали средства мобильной связи и компьютерную технику. 

Противоправная деятельность созданного «руководителем» ПС отличалась организованностью, масштабностью и функциональным характером, что выражалось в систематическом поддержании необходимых объемов незаконного оборота наркотических средств на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым.

В целях наибольшей эффективности деятельности ПС и извлечения прямой финансовой выгоды, денежные средства, получаемые от преступной деятельности, распределялись «руководителем» следующим образом: часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, направлялась на выплату заработной платы «руководителям первого и второго структурных подразделений», «звена», а также участникам ПС, размер которой устанавливал непосредственно «руководитель», а другая часть денежных средств направлялась им на приобретение наркотических средств, оплату расходов по их доставке, приобретение принадлежностей, необходимых для фасовки наркотических средств, текущие расходы – аренду квартир и помещений для проживания участников ПС.

Таким образом, «руководитель», с целью более эффективной деятельности ПС и сплоченности вовлеченных в него лиц, материально заинтересовывал «руководителей первого и второго структурных подразделений», «руководителя звена», Р., П., К., ФИО1, Ч., Ч1., Х., М., С., П1, Т., Б., О., М2., П2., Г., Б1., М3., Щ. и неустановленных лиц, тем самым стимулируя их к увеличению объемов оборота наркотических средств, сбыту наибольшего их количества, так как сумма вознаграждения вовлеченных лиц полностью зависела от количества реализованных ими наркотических средств.

Выполняя роль организатора ПС и его руководителя, неустановленное лицо – «руководитель», в целях конспирации при осуществлении совместной преступной деятельности, установило определенные правила и порядок: участники сообщества должны были поддерживать между собой связь и соблюдать безопасность и конспирацию при осуществлении преступной деятельности, основные вопросы при подготовке к совершению преступлений обсуждать только в сети «Интернет», и при использовании мобильных средств связи и компьютерной техники обращаться друг к другу по псевдонимам. Связь между участниками ПС осуществлялась через интернет-мессенджеры «Telegram Х» и «Telegram», предназначенные для быстрого обмена зашифрованными сообщениями. 

Дисциплина в ПС поддерживалась системой мер наказания и поощрения. Так наиболее перспективные в работе «розничные курьеры» переводились на должность «оптовых курьеров». За снижение объемов продаж, плохую организацию тайников - «закладок», уменьшение клиентской базы и т.п., виновные лица штрафовались, смещались на низшую ступень в иерархии ПС, либо, по указанию «руководителя», вовсе увольнялись. 

ПС под руководством неустановленного лица – «руководителя» характеризовалось следующими признаками:

- внутренней структурой, заключающейся в наличии трёх функционально и территориально обособленных структурных подразделений и одного звена, совершавших незаконный сбыт наркотических средств на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, Республик Северная Осетия – Алания и Крым, руководства структурными подразделениями ПС в лице неустановленных лиц: «руководителя», «руководителей первого и второго структурных подразделений», «руководителя звена», формированием состава ПС, в том числе и по функциональному признаку, что подтверждается распределением ролей между его участниками - «оптовыми» и «розничными» курьерами. Развитость организационно-управленческой структуры ПС проявлялась как в иерархической вертикали подчинения, так и в распределении преступных функций;

- устойчивостью, обусловленной длительностью существования ПС, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей прямой финансовой выгоды от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников ПС в период совершения преступления, для достижения общей преступной цели;

- масштабностью преступной деятельности, заключавшейся в «охвате» территории сбыта – Ставропольского края, Республики Крым, Карачаево-Черкесской Республики, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Северная Осетия – Алания; 

- наличием организационно-иерархических связей, а именно: подчиненности участников руководителям ПС, выработанных правил поведения для участников ПС, распределения ролей между ними, планирования преступной деятельности и конкретных совершаемых преступлений;

- участники ПС объединились в целях совершения особо тяжкого преступления для получения прямой финансовой выгоды; 

- конспирацией, заключавшейся в общении между участниками ПСв сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджеров «Telegram Х» и «Telegram», предназначенных для быстрого обмена зашифрованными сообщениями, сбыте наркотических средств бесконтактным способом, исключающим возможность передачи наркотического средства из рук в руки, использованием при общении учетных записей, в которых отсутствовали сведения о личностях конкретных лиц; 

- мобильности, обеспечивавшейся наличием технических средств связи.

Осуществляя общее руководство деятельностью созданного им ПС «руководитель» четко определил функции и задачи всех соучастников и распределил между ними роли в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Схема распределения ролей между соучастниками в ПС выглядела следующим образом.

Неустановленное лицо – «руководитель», осуществляло общее руководство ПС, а также непосредственное руководство входящими в него первым, вторым, третьим структурными подразделениями и звеном, а также осуществляло организационные, административно-распорядительные и управленческие функции в отношении «руководителей первого и второго структурных подразделений», «руководителя звена» и других участников ПС, и в соответствии с разработанным им планом самостоятельно занималось организацией особо крупных оптовых поставок наркотических средств на территории Ставропольского края и территории Республики Крым, Карачаево-Черкесской Республики, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Северная Осетия – Алания. Организаторская роль «руководителя» также выражалась в вовлечении в ПС «руководителей структурных подразделений», а, через последних: Р., П., К., ФИО1, Ч., Ч1., Х., М., С., П1., Т., Б., О., М2, П2., Г., Б1., М3., Щ. и неустановленных лиц, а также «руководителя звена», а, через последнего, неустановленного лица, координации преступных действий подконтрольных ему структурных подразделений ПС и звена при совершении конкретных преступлений, и решении общих задач сообщества, создании между ними устойчивых связей, осуществлении контроля за действиями соучастников при совершении преступлений, осуществлении общего контроля как самостоятельно, так и при содействии «руководителей первого и второго структурных подразделений» и «руководителя звена» над «розничными курьерами» ПС, непосредственном руководстве участниками третьего структурного подразделения – «оптовыми курьерами», мониторинге и обеспечении постоянного нахождения подконтрольных ему «курьеров» в сети «Интернет» «..............». Помимо этого «руководитель» в целях обеспечения эффективного функционирования созданного им ПС и извлечения для себя прямой финансовой выгоды, занимался планированием и подготовкой совершаемых преступлений, распределением ролей между соучастниками, с соблюдением мер конспирации осуществлял общее руководство деятельностью участников ПС, разработал, установил и поддерживал меры конспирации при совершении преступлений, руководил накоплением и распределением денежных средств, полученных в результате совершения преступлений. Для осуществления преступной деятельности ПС «руководитель» приобрел в сети «Интернет» ресурс - интернет-магазин «Lineshop.biz», и, получая от участников ПС адреса тайников – «закладок», используя компьютерную технику, вносил их на принадлежащий ему интернет-магазин «Lineshop.biz», где указывал вид наркотических средств, их массу и стоимость. Клиент, имея намерение приобрести наркотическое средство, в сети «Интернет» осуществлял переход на страницу интернет-магазина «..............», выбирал город или иной населенный пункт, в котором хотел бы получить наркотическое средство, а затем, изучив размещенную там «руководителем» информацию о находящихся в продаже наркотических средствах, выбирал массу и вид желаемого наркотического средства, после чего оплачивал его стоимость на указанные на сайте неаттестованные электронные «Qiwi-кошельки» платёжной системы «VISA Qiwi Wallet» или банковские карты, оформленные в целях конспирации без привязки к конкретному лицу, либо на адреса кошельков криптовалюты «Bitcoin». После проведённой оплаты интернет-магазин «Lineshop.biz» в автоматическом режиме предоставлял клиенту адрес тайника «закладки» с наркотическим средством, и его фотографию. 

Неустановленные лица – «руководители первого и второго структурных подразделений» ПС, использующие соответственно в интернет-мессенджере «Telegram Х» учетные записи: «Dielotog Luiziana» и «GEN GEN», а в интернет-мессенджере «Telegram» учетные записи: «BURGER», «Геннадий Геннадий», «Dielotog Luiziana», «GEN GEN», «Emenem. », «Mr Risc», и «grub4dos» «GRUB», «????», «GruB», «Lehef Evyesqu», «ValeX», являясь доверенными лицами «руководителя», используя компьютерную технику и средства мобильной связи, в соответствии с возложенными на них «руководителем» ПС обязанностями, осуществляли контроль за деятельностью первого и второго структурных подразделений и давали его участникам указания по незаконному сбыту наркотических средств, осуществляли контроль над «розничными курьерами» ПС, обучали «курьеров» навыкам настройки и пользования интернет-мессенджеров «Telegram Х» и «Telegram», с помощью которых координировалась деятельность всех участников ПС, осуществляли мониторинг и обеспечивали постоянное нахождение подконтрольных им «курьеров» в сети «Интернет» «on line». Кроме того, «руководители первого и второго структурных подразделений» посредством сети «Интернет» предоставляли «руководителю» информацию о точных местах нахождения произведенных «розничными курьерами» и «оптовыми курьерами» тайников - «закладок», количестве и виде наркотических средств в каждом из них с целью их последующего незаконного сбыта потребителям через интернет-магазин «..............».

Неустановленное лицо – «руководитель звена» ПС, использующий в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «MENFERST», являясь доверенным лицом «руководителя», используя компьютерную технику и средства мобильной связи, в соответствии с возложенными на него «руководителем» ПС обязанностями выполнял функции так называемого «менеджера службы поддержки клиентов» - потребителей наркотических средств, по проверке информации, размещенной на странице интернет-магазина «Lineshop.biz», о произведенных «розничными и оптовыми курьерами» тайниках-закладках наркотических средств в тех случаях, когда потребители не могли обнаружить наркотические средства в указанных тайниках, и, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» посредством сообщений обращались к «руководителю звена» ПС, который пересылал полученные сообщения «розничным и оптовым курьерам» с целью проверки информации о точности размещения ими тайниковых закладок с наркотическими средствами, и осуществлял руководство неустановленным лицом – «участником звена» ПС, также как и он исполнявшим роль «менеджера службы поддержки клиентов». 

Р., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram» учетные записи «Иван», «Валюша Букина» и «Valentina9009», а также средства мобильной связи, как участник третьего структурного подразделения ПС, действуя согласно отведенной ему преступной роли «оптового курьера», получал от «руководителя» сведения о местонахождении организованных последним тайников - «закладок» с наркотическими средствами, извлекал оттуда наркотики, фасовал наркотические средства на определенные количества для последующей поставки другим участникам ПС, выполняющим роль «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, хранил крупные партии наркотических средств в арендованном им домовладении, и, согласно указаниям «руководителя», производил тайники - «закладки» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской Республики и Республики Северная Осетия – Алания с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин ..............». 

П., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «sizam83», а также средства мобильной связи, как участник третьего структурного подразделения ПС, действуя согласно отведенной ему преступной роли «оптового курьера», получал от «руководителя» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных последним, извлекал оттуда наркотики, фасовал наркотические средства на определенные количества для последующей поставки другим участникам ПС, выполняющим роль «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, хранил крупные партии наркотических средств в арендованной им квартире, и, согласно указаниям «руководителя», производил тайники - «закладки» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» на территории Ставропольского края и Карачаево-Черкесской Республики с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Lineshop.biz», а также производил по указанию «руководителя» тайники - «закладки» с меньшим количеством наркотических средств на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, а также Республики Крым с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

К., использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» учетные записи «Kolibri» и «Kirka007», а также средства мобильной связи, как участник второго структурного подразделения, действуя согласно отведенной ей преступной роли «розничного курьера», получала от «руководителя второго структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе неустановленным лицом, извлекала оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя второго структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производила тайники - «закладки» с ними в г. Нальчике и г. Прохладный Кабардино-Балкарской Республики, сведения о точном местонахождении которых сообщала «руководителям первого и второго структурных подразделений» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». Впоследствии К., став участником третьего структурного подразделения ПС, действуя согласно отведенной ей преступной роли «оптового курьера», получала от «руководителя» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных последним, извлекала оттуда наркотики, фасовала наркотические средства на определенные количества для последующей поставки другим участникам ПС, выполняющим роль «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, хранила крупные партии наркотических средств в находящемся в ее пользовании автомобиле марки «ФИО2 111930» с регистрационным знаком .............., и, согласно указаниям «руководителя», производила тайники - «закладки» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» на территории Ставропольского края, Кабардино-Балкарской Республики с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Lineshop.biz», а также производила по указанию «руководителя» тайники - «закладки» с меньшим количеством наркотических средств на территории Ставропольского края, Кабардино-Балкарской Республики и Республики Северная Осетия - Алания с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

ФИО1, использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Удаленный аккаунт» («me»), самостоятельно, а также совместно с Ч., использовавшей в том же мессенджере учетную запись «Аня» («Ann»), и Ч1., использовавшей в том же мессенджере учетную запись «Виолетта» («Вил», «nobody»), а также средства мобильной связи, как участники первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной им преступной роли «розничного курьера», получали от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе неустановленным лицом, извлекали оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производили тайники - «закладки» с ними в г. Будённовске и г. Пятигорске Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщали «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Lineshop.biz». Впоследствии ФИО1, Ч. и Ч1., став участниками третьего структурного подразделения ПС, действуя согласно отведенной им преступной роли «оптовых курьеров», получали от «руководителя» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных последним, извлекали оттуда наркотики, фасовали наркотические средства на определенные количества для последующей поставки другим участникам ПС, выполняющим роль «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, хранили крупные партии наркотических средств, как в неустановленном месте, так и в специально арендованных для этих целей Ч1. квартирах, либо в квартире, находящейся в пользовании последней, и, согласно указаниям «руководителя», производили тайники - «закладки» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

Х., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Бубликкмв» («Жора»), самостоятельно, а также совместно с М., использовавшим в том же мессенджере «Telegram» учетную запись «jon» («Женя Стажер?»), а также средства мобильной связи, как участники третьего структурного подразделения ПС, действуя согласно отведенной им преступной роли «оптовых курьеров», получали от «руководителя» сведения о местонахождении организованных последним тайников - «закладок» с наркотическими средствами, извлекали оттуда наркотики, фасовали наркотические средства на определенные количества для последующей поставки другим участникам ПС, выполняющим роль «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, хранили крупные партии наркотических средств, как в неустановленном месте, так и в находящемся в пользовании М. домовладении, и, согласно указаниям «руководителя», производили тайники - «закладки» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской Республики и Республики Северная Осетия – Алания с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Lineshop.biz», а также производили по указанию «руководителя» тайники - «закладки» с меньшим количеством наркотических средств на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, а также Республики Северная Осетия – Алания с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин ..............». 

Неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленную учетную запись, а также средства мобильной связи, как участник третьего структурного подразделения ПС, действуя согласно отведенной ему преступной роли «оптового курьера», получало от «руководителя» сведения о местонахождении организованных последним тайников - «закладок» с наркотическими средствами, извлекало оттуда наркотики, фасовало наркотические средства на определенные количества для последующей поставки другим участникам ПС, выполняющим роль «розничных курьеров» первого и второго структурных подразделений, хранило крупные партии наркотических средств в неустановленных местах, и, согласно указаниям «руководителя», производило тайники - «закладки» с наркотическими средствами для «розничных курьеров» на территории Ставропольского края, Кабардино-Балкарской и Карачаево-Черкесской Республик, Республики Северная Осетия - Алания с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Lineshop.biz», а также производило по указанию «руководителя» тайники - «закладки» с меньшим количеством наркотических средств на территории Ставропольского края, Карачаево-Черкесской и Кабардино-Балкарской Республик, а также Республики Северная Осетия – Алания и Крым с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин ..............». 

С., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Н н», а также средства мобильной связи, как участник первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получал от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе Р., извлекал оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производил тайники - «закладки» с ними в г. Минеральные Воды и пос. Горячеводский г. Пятигорска Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщал «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

П1., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Рисинка ГЕО», а также средства мобильной связи, как участник первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получал от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе Р., извлекал оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производил тайники - «закладки» с ними в г. Георгиевске и с. Краснокумское Георгиевского городского округа Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщал «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Т., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram Х» имя пользователя «Audi», а также средства мобильной связи, как участник условно первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получал от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе Р., либо неустановленным лицом, извлекал оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производил тайники - «закладки» с ними в г. Ессентуки Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщал «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram Х» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Б., использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Emili Emi», а также средства мобильной связи, как участник первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ей преступной роли «розничного курьера», получала от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе Р., извлекала оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производила тайники - «закладки» с ними в г. Минеральные Воды и с. Левокумка Минераловодского городского округа Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщала «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

О., использовавший в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Андрей», а также средства мобильной связи, как участник первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получал от «руководителей первого и второго структурных подразделений» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе: Р., ФИО1, Ч. и Ч1., извлекал оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителей первого и второго структурных подразделений», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производил тайники - «закладки» с ними в г. Ессентуки, г. Кисловодске, пос. Нежинский Предгорного района Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщал «руководителям первого и второго структурных подразделений» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

М2., использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Е», и П2., использовавший в том же мессенджере имя пользователя «Ю П», а также средства мобильной связи, как участники первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной им преступной роли «розничных курьеров», получали от «руководителей первого и второго структурных подразделений» сведения о местонахождении тайников- «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе ФИО1, извлекали оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителей первого и второго структурных подразделений», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», производили тайники - «закладки» с ними в г. Георгиевске и ст. Александрийская Георгиевского городского округа Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщали «руководителям первого и второго структурных подразделений» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Б1., использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Ольга КМВ», а также средства мобильной связи, как участник первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ей преступной роли «розничного курьера», получала от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных неустановленным «оптовым курьером», извлекала оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», организовывала тайники - «закладки» с ними в г. Минеральные Воды, пос. Иноземцево г. Железноводска и г. Буденновске Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщала «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин ..............».

М3., использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» имена пользователей «Muy Nya КМВ», «Muy KOGO», и Щ., использовавшая в том же мессенджере имя пользователя «Cloud C» («Ленчик»), а также средства мобильной связи, как участники первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной им преступной роли «розничных курьеров», получали от «руководителей первого и второго структурных подразделений» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных неустановленным «оптовым курьером», извлекали оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителей первого и второго структурных подразделений», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», организовывали тайники - «закладки» с ними в с. Солдато-Александровское Советского городского округа, г. Зеленокумске и г. Георгиевске Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщали «руководителям первого и второго структурных подразделений» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

Неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное имя пользователя, а также средства мобильной связи, как участник условно первого структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получал от «руководителя первого структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе Р., ФИО1, Ч. и Ч1., либо неустановленным лицом, извлекало оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя первого структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», организовывало тайники - «закладки» с ними в г. Минеральные Воды Ставропольского края, сведения о точном местонахождении которых сообщало «руководителю первого структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Г., использовавшая в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «S S», а также средства мобильной связи, как участник второго структурного подразделения, действуя согласно отведенной ей преступной роли «розничного курьера», получала от «руководителя второго структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе: ФИО1, Ч. и Ч1., либо неустановленным лицом, извлекала оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя второго структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», организовывала тайники - «закладки» с ними в г. Прохладный Кабардино-Балкарской Республики, сведения о точном местонахождении которых сообщала «руководителю второго структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

Неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное имя пользователя, а также средства мобильной связи, как участник второго структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получало от «руководителя второго структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе: Р., либо ФИО1, Ч. и Ч1., либо неустановленным лицом, извлекало оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя второго структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», организовывало тайники - «закладки» с ними в г. Черкесске Карачаево-Черкесской Республики, сведения о точном местонахождении которых сообщало «руководителю второго структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное имя пользователя, а также средства мобильной связи, как участник второго структурного подразделения, действуя согласно отведенной ему преступной роли «розничного курьера», получало от «руководителя второго структурного подразделения» сведения о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованных «оптовыми курьерами», в том числе: Р., либо Х., М., либо неустановленным лицом, извлекало оттуда наркотики, и, согласно информации, полученной от «руководителя второго структурного подразделения», о количестве наркотических средств, подлежащих размещению для покупателей в тайниках - «закладках», организовывало тайники - «закладки» с ними в г. Владикавказе и г. Ардон Республики Северная Осетия - Алания, сведения о точном местонахождении которых сообщало «руководителю второго структурного подразделения» путем обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» имя пользователя «Виталий Владимирович», а также средства мобильной связи, как «участник звена» ПС, используя компьютерную технику и средства мобильной связи, действуя согласно отведенной ему преступной роли, выполнял функции так называемого «менеджера службы поддержки клиентов» - потребителей наркотических средств, по проверке информации, размещенной на странице интернет-магазина «Lineshop.biz», о произведенных «розничными и оптовыми курьерами» тайниках-закладках наркотических средств в тех случаях, когда потребители не могли обнаружить наркотические средства в указанных тайниках, и, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» посредством сообщений обращались к «участнику звена» ПС, который пересылал полученные сообщения «розничным и оптовыми курьерам» с целью проверки информации о точности размещения ими тайниковых закладок с наркотическими средствами. 

Таким образом, неустановленное лицо – «руководитель» создал, возглавил, и руководил преступным сообществом до 10.08.2020, то есть до пресечения преступной деятельности и задержания большинства его активных участников, представляющим в силу своей устойчивости, организованности, сплоченности и строгой конспирации исключительную опасность. О масштабе деятельности созданного «руководителем» преступного сообщества свидетельствует также объем незаконно сбытых и изъятых из незаконного оборота синтетических наркотических средств. В ходе пресечения деятельности преступного сообщества сотрудниками правоохранительных органов было изъято более двух с половиной килограмм синтетических наркотических средств.

Совершение всех преступлений по одной и той же заранее разработанной схеме, которая со временем усовершенствовалась, изменялась и еще более тщательно прорабатывалась, позволило участникам ПС под руководством неустановленных лиц: «руководителя», «руководителей структурных подразделений» и «руководителя звена» безнаказанно совершить особо тяжкое умышленное продолжаемое преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 25.09.2019 до 07 часов 00 минут 10.10.2019, точное время не установлено, С., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет– магазин «Lineshop.biz» покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории г. Минеральные Воды Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,350 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 25.09.2019 до 16 часов 41 минуты 11.10.2019, точное время не установлено, С., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «Lineshop.biz», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» под металлическим козырьком, находящимся на участке местности примерно в 2 метрах в юго-западном направлении от 

<

...> (координатами 44.011522, 43.084943), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,810 г, что относится к значительному размеру.

В период с 25.09.2019 до 16 часов 55 минут 11.10.2019, точное время не установлено, С., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет– магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» за адресной табличкой, прикрепленной к забору 

<

...> (координаты 44.016003, 43.086805), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,980 г, что относится к значительному размеру.

В период с 25.09.2019 до 17 часов 10 минут 11.10.2019, точное время не установлено, С., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» за адресной табличкой, прикрепленной к забору 

<

...> (координаты 44.017298, 43.085371), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,870 г, что относится к значительному размеру.

В период с 25.09.2019 до 18 часов 09 минут 11.10.2019, точное время не установлено, С., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «.............. продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в водосточной трубе, находящейся примерно в 2 метрах от входной двери третьего подъезда 

<

...> (координаты 44.227636, 43.115647), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,920 г, что относится к значительному размеру.

В период с 25.10.2019 до 02 часов 30 минут 07.12.2019, точное время не установлено, ФИО1, а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «Lineshop.biz», продолжая реализовывать единый преступный умысел, незаконно сбыли .............. А.А. бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания забора 

<

...> (координаты 44.013887, 43.05978) наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,920 г, что относится к значительному размеру. 

В период с 25.10.2019 до 14 часов 50 минут 17.12.2019, точное время не установлено, ФИО1, а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «Lineshop.biz», продолжая реализовывать единый преступный умысел, незаконно сбыли ФИО3 бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 1 километре в южном направлении от 

<

...> (координаты 44.752293, 44.118400), наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,610 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 25.10.2019 до 18 часов 00 минут 22.01.2020, точное время не установлено, ФИО1, а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, незаконно сбыли ФИО4 бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в землю под кирпич, находящийся на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах в северном направлении от въезда на территорию дачного общества «Солнечный» г. Буденновска Ставропольского края (координаты 44.75933, 44.16088) наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,950 г, что относится к значительному размеру. 

В период с 25.10.2019 до 11 часов 45 минут 19.11.2019, П1., Р., а также неустановленное лицо - «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет», через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном на обочине проселочной дороги в лесном массиве с. Краснокумское Георгиевского городского округа Ставропольского края (координаты 44.2008915, 43.4905818), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 14,490 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 10.11.2019 до 16 часов 50 минут 18.11.2019, точное время не установлено, П1., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет– магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 67,200 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 10.11.2019 до 22 часов 00 минут 14.11.2019, точное время не установлено, неустановленное лицо – «розничный курьер» первого структурного подразделения, действовавший на территории Ставропольского края, Р., «руководитель первого структурного подразделения», в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах в северо-западном направлении от д. 1 «а» по ул. Гоголя г. Минеральные Воды Ставропольского края (координаты 44.2169792, 43.1858511), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 52,570 г, что относится к крупному размеру.

В период с 10.11.2019 до 19 часов 18 минут 15.11.2019, точное время не установлено, неустановленное лицо – «розничный курьер» второго структурного подразделения», действовавший на территории Карачаево-Черкесской Республики, Р., «руководитель второго структурного подразделения», в составе ПС под общим руководством неустановленного лица–«руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 3 километрах в юго-западном направлении от 

<

...> Карачаево-Черкесской Республики (координаты 44.130837, 42.130879), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 92,620 г, что относится к крупному размеру.

В период с 25.12.2019 до 14 часов 47 минут 24.01.2020, точное время не установлено, Т., неустановленное лицо – «оптовый курьер», а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах в западном направлении от д. .............. средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,900 г, что относится к значительному размеру.

В период с 25.12.2019 до 15 часов 15 минут 24.01.2020, точное время не установлено, Т., неустановленное лицо – «оптовый курьер», а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в корнях дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в западном направлении от д. 73 по ул. ..............), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,910 г, что относится к значительному размеру.

В период с 25.12.2019 до 15 часов 53 минут 24.01.2020, точное время не установлено, Т., неустановленное лицо – «оптовый курьер», а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания забора, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 80 метрах в западном направлении от ..............), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,910 г, что относится к значительному размеру.

В период с 05.12.2019 до 12 часов 40 минут 28.01.2020, точное время не установлено, Б., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории г. Минеральные Воды и с. Левокумка Минераловодского городского округа Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 2,600 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 05.12.2019 до 14 часов 50 минут 29.01.2020, точное время не установлено, Б., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле под листьями и травой примерно в 50 сантиметрах от дерева, произрастающего на участке местности возле .............. наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,910 г, что относится к значительному размеру.

В период с 05.12.2019 до 15 часов 33 минут 29.01.2020, точное время не установлено, Б., Р., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле примерно в 30 сантиметрах от дерева, произрастающего на участке местности в 5 метрах от входа в .............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,890 г, что относится к значительному размеру.

В период с 08.07.2019 до 00 часов 32 минут 23.01.2020, точное время не установлено, П. и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в полости дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 900 метрах в северо-западном направлении от .............. ..............), наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 2,540 г, что относится к крупному размеру.

В период с 21.12.2019 до 23 часов 25 минут 22.01.2020, точное время не установлено, П. и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания бетонной опоры под металлической бочкой, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 1,6 километрах в северо-западном направлении от .............. наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 2,910 г, что относится к крупному размеру.

В период с 21.12.2019 до 12 часов 40 минут 30.01.2020, точное время не установлено, П. и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «.............. продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания металлического столба, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в западном направлении от ..............), наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 2,890 г, что относится к крупному размеру.

В период с 21.12.2019 до 15 часов 25 минут 30.01.2020, точное время не установлено, П. и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет», через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания металлической трубы, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от .............. наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 2,310 г, что относится к значительному размеру.

В период с 21.12.2019 до 17 часов 50 минут 03.02.2020, точное время не установлено, П. и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в стволе сломанного дерева, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 6 километрах в северо-восточном направлении от .............. наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 2,490 г, что относится к значительному размеру.

В период с 21.12.2019 до 07 часов 35 минут 04.02.2020, точное время не установлено, П. и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в полости ствола дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 4 километрах в восточном направлении от .............., наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 3,190 г, что относится к крупному размеру.

В период с 05.12.2019 до 13 часов 58 минут 10.02.2020, О., Р., а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле в клумбе, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 1,5 метра от входной двери второго подъезда .............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,830 г, что относится к значительному размеру.

В период с 21.01.2020 до 20 часов 49 минут 05.02.2020, точное время не установлено, О., ФИО1, Ч., Ч1., а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории .............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон»- производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 64,800 г, что относится к крупному размеру.

В период с 21.01.2020 до 14 часов 45 минут 10.02.2020, точное время не установлено, О., ФИО1, Ч., Ч1., а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «Lineshop.biz», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания бордюра, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от входной двери в .............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,890 г, что относится к значительному размеру.

В период с 21.02.2020 до 08 часов 51 минуты 11.03.2020, точное время не установлено, М2., П2., ФИО1, а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенным каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «Lineshop.biz», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории .............. наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон»- производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 28,290 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 21.02.2020 до 19 часов 40 минут 13.03.2020, точное время не установлено, М2., П2., ФИО1, а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин ..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания куста, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах в юго-восточном направлении от .............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,140 г, что относится к крупному размеру.

В период с 21.02.2020 до 20 часов 03 минут 13.03.2020, точное время не установлено, М2., П2., ФИО1, а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле под камнями, находящимися на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в восточном направлении от д.............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,170 г, что относится к крупному размеру.

В период с 20.03.2020 до 13 часов 30 минут 21.03.2020, точное время не установлено, Г., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории .............., наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 103,170 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 10.03.2020 до 14 часов 06 минут 08.04.2020, точное время не установлено, К., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» под металлическим козырьком, находящимся на кирпичном заборе д.............. Республики наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,850 г, что относится к значительному размеру.

В период с 10.03.2020 до 11 часов 44 минут 08.04.2020, точное время не установлено, К., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководители первого и второго структурных подразделений», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенным каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в траве у основания столба, находящегося на участке местности, расположенном возле .............. наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,930 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 24.03.2020 до 12 часов 42 минут 08.04.2020, точное время не установлено, К. и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания столба линии электропередач, находящегося на участке местности, расположенном возле д.............. 

В период с 12.04.2020 до 15 часов 11 минут 01.05.2020, точное время не установлено, ФИО1, Ч., Ч1., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории г. Минеральные Воды Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 712,07 г, что относится к особо крупному размеру. 

В период с 12.04.2020 до 21 часа 15 минут 01.05.2020, точное время не установлено, неустановленное лицо – «розничный курьер» первого структурного подразделения», действовавший на территории Ставропольского края, ФИО1, Ч., Ч1., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле под фрагментом картонной коробки и салфетки, находящихся на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах в северном направлении от д. 1 «а» по ул. Гоголя г. Минеральные Воды Ставропольского края (координаты 44.2166500, 43.1890147), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 85,370 г, что относится к крупному размеру.

В период с 12.04.2020 до 23 часов 00 минут 01.05.2020, точное время не установлено, неустановленное лицо – «розничный курьер» первого структурного подразделения», действовавший на территории Ставропольского края, ФИО1, Ч., Ч1., а также «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном возле д. 1 «а» по ул. Гоголя г. Минеральные Воды Ставропольского края (координаты 44.2172990, 43.1885691), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 87,790 г, что относится к крупному размеру.

В период с 20.04.2020 до 16 часов 20 минут 17.05.2020, точное время не установлено, Х. и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «.............. продолжая реализовывать единый преступный умысел, незаконно сбыли ФИО5 бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно 3,5 километрах в юго-западном направлении от въезда на территорию предприятия ООО «Центр-Продукт», расположенного по адресу: 

<

...> (координаты 44.8032, 44.0830), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,210 г, что относится к значительному размеру. 

В период с 20.04.2020 до 23 часов 40 минут 11.06.2020, точное время не установлено, Х. и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, незаконно сбыли ФИО6 бесконтактным способом путем организации тайника «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 30 километрах от г. Буденновска Ставропольского края (координаты 44.77235, 44.04172), наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,870 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 10.05.2020 до 12 часов 02 минут 20.05.2020, точное время не установлено, Б1., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин ..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории г. Минеральные Воды Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 37,410 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 10.05.2020 до 11 часов 30 минут 21.05.2020, точное время не установлено, Б1., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле под камнем, находящимся возле дерева, произрастающего на участке местности, расположенном возле 

<

...> наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,790 г, что относится к значительному размеру. 

В период с 10.05.2020 до 12 часов 10 минут 21.05.2020, точное время не установлено, Б1., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин ..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» на земле под бетонной плитой, находящейся на участке местности, расположенном примерно в 750 метрах в восточном направлении от д. 20 территории промзоны пищевых предприятий ООО «Карбон-Вик» пос. Иноземцево г. Железноводска Ставропольского края (координаты 44.1206499, 43.0998943), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,860 г, что относится к значительному размеру. 

В период с 31.05.2020 до 21 часа 05 минут 10.06.2020, точное время не установлено, М3., Щ., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............» продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории с. Солдато-Александровское Советского городского округа Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 66,500 г, что относится к крупному размеру. 

В период с 31.05.2020 до 16 часов 20 минут 11.06.2020, точное время не установлено, М3., Щ., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах в северном направлении от д. 27 в пер. Московский с. Солдато-Александровское Советского городского округа Ставропольского края (координаты 44.270152, 43.7700574), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,890 г, что относится к значительному размеру.

В период с 31.05.2020 до 16 часов 50 минут 11.06.2020, точное время не установлено, М3., Щ., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 40 метрах в северном направлении от д. 27 в пер. Московский с. Солдато-Александровское Советского городского округа Ставропольского края (координаты 44.270698, 43.769878), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,730 г, что относится к значительному размеру.

В период с 31.05.2020 до 17 часов 20 минут 11.06.2020, точное время не установлено, М3., Щ., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «.............. продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах в северном направлении от д. 27 в пер. Московский с. Солдато-Александровское Советского городского округа Ставропольского края (координаты 44.271163, 43.769949), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,730 г, что относится к значительному размеру.

В период с 31.05.2020 до 17 часов 50 минут 11.06.2020, точное время не установлено, М3., Щ., а также неустановленные лица – «оптовый курьер» и «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин ..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 290 метрах в северном направлении от д. 27 в пер. Московский с. Солдато-Александровское Советского городского округа Ставропольского края (координаты 44.272253, 43.769858), наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,740 г, что относится к значительному размеру.

В период с 29.06.2020 до 09 часов 22 минут 13.07.2020, точное время не установлено, Х., М., а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания шлагбаума, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 2 километрах в восточном направлении от 

<

...> – Алания (координаты 43.189499, 44.328176) наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,930 г, что относится к крупному размеру.

В период с 29.06.2020 до 12 часов 09 минут 13.07.2020, точное время не установлено, неустановленное лицо – «розничный курьер» второго структурного подразделения, действовавший на территории Республики Северная Осетия – Алания, Х., М., а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайника – «закладки» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 1 километре в южном направлении от 

<

...> «Дружба» г. Владикавказа Республика Северная Осетия - Алания (координаты 42.998429, 44.643533) наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 19,160 г, что относится к крупному размеру.

В период с 06.07.2020 до 23 часов 25 минут 08.07.2020, точное время не установлено, Х., М., а также «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории г. Ессентуки Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 978,929 г, что относится к особо крупному размеру. 

В период с 10.07.2020 до 15 часов 25 минут 10.08.2020, точное время не установлено, Р. и «руководитель первого структурного подразделения», действуя в составе ПС под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», согласно отведенной каждому преступной роли, с использованием сети «Интернет» через интернет – магазин «..............», продолжая реализовывать единый преступный умысел, покушались на незаконный сбыт бесконтактным способом путем организации тайников – «закладок» на территории г. Ессентуки Ставропольского края наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,310 г, что относится к крупному размеру. 

Общая масса наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое неустановленные лица - руководители ПС, совместно с участниками ПС: Р., П., К., ФИО1, Ч., Ч1., Х., М., С., П1., Т., Б., О., М2, П2., Г., Б1., М3., Щ. и неустановленными лицами покушались незаконно сбыть, составила 2443,519 г, что относится к особо крупному размеру, наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) - 16,330 г, что относится к крупному размеру.

Она же ФИО1, в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, находясь в г. Минеральные Воды Ставропольского края, точное место и время не установлено, используя сеть «Интернет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе структурированной организованной группы под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступила в предварительный сговор с неустановленными лицами: «оптовым курьером», «руководителем первого структурного подразделения», «руководителем второго структурного подразделения», «розничным курьером» действовавшим на территории Ставропольского края, а впоследствии с Ч., Ч1., О., М2., П2. и, совместно с ними, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «Lineshop.biz», неопределенному кругу лиц, при следующих обстоятельствах.

«Руководитель», с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, до 01.04.2019, точное время не установлено, в целях получения прямой финансовой выгоды в виде денежных средств, при неустановленных обстоятельствах приобрел с целью последующего незаконного сбыта участниками структурированной организованной группы наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 2443,519 г, что относится к особо крупному размеру, а также наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,330 г, что относится к крупному размеру, которые частями поставлял участникам ПС.

Так «руководитель», действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах организовал тайник - «закладку» с частью приобретенного им наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 3,480 г, что относится к крупному размеру, сведения о местонахождении которого, используя интернет-мессенджер «Telegram», в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, сообщил неустановленному лицу – «оптовому курьеру» в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............». 

В свою очередь неустановленное лицо – «оптовый курьер», действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, получило наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 3,480 г, что относится к крупному размеру, которое стало хранить в неустанном месте в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............

Неустановленное лицо – «оптовый курьер», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в г. Минеральные Воды Ставропольского края, в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное место и время не установлено, произвело тайник - «закладку» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 3,480 г, что относится к крупному размеру, информацию о точном местонахождении которого, с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства, в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, сообщило в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю первого структурного подразделения».

В свою очередь, «руководитель первого структурного подразделения», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, сведения о произведенном неустановленным лицом – «оптовым курьером» тайнике - «закладке» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 3,480 г, что относится к крупному размеру, сообщил в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства. 

В свою очередь ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», в период с 20.10.2019 до 25.10.2019, точное время не установлено, получила наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 3,480 г, что относится к крупному размеру, которое стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин ..............».

ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, произвела тайники - «закладки» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............», при следующих обстоятельствах:

- в период с 25.10.2019 до 30.10.2019, точное время не установлено, тайник - «закладку» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,920 г, что относится к значительному размеру, в земле у основания забора 

<

...> (координаты 44.013887, 43.05978);

- в период с 25.10.2019 до 30.10.2019, точное время не установлено, тайник - «закладку» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,610 г, что относится к крупному размеру, в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 1 километре в южном направлении от 

<

...> (координаты 44.752293, 44.118400);

- в период с 25.10.2019 до 30.10.2019, точное время не установлено, тайник - «закладку» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,950 г, что относится к значительному размеру, в земле под кирпичом, находящимся на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах в северном направлении от въезда на территорию дачного общества «Солнечный» г. Буденновска Ставропольского края (координаты 44.75933, 44.16088).

ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, сведения о произведенных ей вышеуказанных тайниках-«закладках» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 1,610 г, 0,920 г и 0,950 г, общей массой 3,480 г, что относится к крупному размеру, с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в них наркотического средства, в период с 25.10.2019 до 30.10.2019, точное время не установлено, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю первого структурного подразделения».

В свою очередь, «руководитель первого структурного подразделения», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, в период с 25.10.2019 до 30.10.2019, точное время не установлено, сведения об произведенных ФИО1 вышеуказанных тайниках - «закладках» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 1,610 г, 0,920 г и 0,950 г, общей массой 3,480 г, что относится к крупному размеру, сообщил в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю» с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в них наркотического средства. 

В свою очередь «руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, в период с 25.10.2019 до 30.10.2019, точное время не установлено, разместил для потребителей на странице сайта интернет-магазина «..............» предложение о незаконном сбыте им наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» – производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 1,610 г, 0,920 г и 0,950 г, общей массой 3,480 г, что относится к крупному размеру, содержащегося в произведенных ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в г. Пятигорске и г. Буденновске Ставропольского края тайниках – «закладках».

«Руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, 06.12.2019, точное время не установлено, путем продажи за переведенную ему ФИО7 на неустановленный счёт криптовалюту «Bitcoin» в количестве, эквивалентном 1900 рублям в соответствии с действующим на момент транзакций обменным курсом («Bitcoin»/российский рубль), незаконно сбыл последнему с использованием интернет-магазина «..............» наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,920 г, что относится к значительному размеру, сообщив ФИО7 информацию о местонахождении тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, произведенного ФИО1 в земле у основания забора 

<

...> (координаты 44.013887, 43.05978), которое ФИО7, примерно в 00 часов 15 минут 07.12.2019, незаконно приобрел в указанном месте. 

«Руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, примерно в 14 часов 00 минут 15.12.2019, путем продажи за 4500 рублей, переведенные ФИО3 посредством безналичного денежного перевода на неустановленный счет, незаконно сбыл последнему с использованием интернет-магазина «..............» наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,610 г, что относится к крупному размеру, сообщив ФИО3 информацию о местонахождении тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, произведенного ФИО1 в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 1 километре в южном направлении от 

<

...> (координаты 44.752293, 44.118400), которое ФИО3, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут 17.12.2019, незаконно приобрел в указанном месте. 

«Руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, примерно в 16 часов 00 минут 22.01.2020, путем продажи за переведенную ему ФИО4 на неустановленный счёт криптовалюту «Bitcoin» в количестве, эквивалентном 2600 рублям в соответствии с действующим на момент транзакций обменным курсом («Bitcoin»/российский рубль), незаконно сбыл последнему с использованием интернет-магазина «..............» наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,950 г, что относится к значительному размеру, сообщив последнему информацию о местонахождении тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством, произведенного ФИО1 в земле под кирпичом, находящемся на участке местности, расположенном примерно в 400 метрах в северном направлении от въезда на территорию дачного общества «Солнечный» г. Буденновска Ставропольского края (координаты 44.75933, 44.16088), которое ФИО4, примерно в 17 часов 20 минут 22.01.2020, незаконно приобрел в указанном месте. 

«Руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, в период с 21.01.2020 до 28.01.2020, точное время не установлено, организовал на неустановленном участке местности, расположенном в г. Минеральные Воды Ставропольского края, тайник - «закладку» с частью приобретенного им наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, сведения о местонахождении которого, а также указания относительно количества тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые необходимо разместить, используя интернет-мессенджер «Telegram», в период с 21.01.2020 до 28.01.2020, точное время не установлено, сообщил ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

В свою очередь ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в г. Сочи Краснодарского края, в период с 28.01.2020 до 31.01.2020, точное место и время не установлено, сведения о местонахождении организованного «руководителем» тайника - «закладки» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, а также его указания относительно количества тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые необходимо разместить, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» Ч. и Ч1., которые должны были извлечь наркотическое средство из тайника – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............». 

Далее Ч. и Ч1., действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», в период с 28.01.2020 до 31.01.2020, точное время не установлено, получили наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, которое переместили в арендованную ими же квартиру, находящуюся по неустановленному адресу в г. Минеральные Воды Ставропольского края, где расфасовали наркотическое средство на определенные количества, после чего, переместили его по месту жительства Ч1. по адресу: 

<

...>, где стали хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин ..............».

Ч. и Ч1., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, в период с 14 часов 50 минут до 16 часов 09 минут 31.01.2020, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в г. Кисловодске Ставропольского края (координаты 43.88129, 42.71318), в присутствии и при содействии друг друга, в земле у основания произрастающего дерева, произвели тайник - «закладку» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, при этом Ч1., используя принадлежащий ей мобильный телефон, напечатала словесное описание тайника, а Ч., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала указанный участок местности и зафиксировала его координаты, после чего, в период с 16 часов 09 минут до 17 часов 20 минут 31.01.2020, точное время не установлено, Ч., с использованием интернет-мессенджера «Telegram» отправила указанную информацию ФИО1, для ее отправки «руководителю второго структурного подразделения» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

В свою очередь ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в г. Сочи Краснодарского края, в период с 17 часов 20 минут 31.01.2020 до 00 часов 44 минут 01.02.2020, точное место и время не установлено, сведения о произведенном Ч. и Ч1. тайнике - «закладке» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю второго структурного подразделения» с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства.

В свою очередь «руководитель второго структурного подразделения», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, в 00 часов 44 минуты 01.02.2020, сведения об организованном ФИО1, Ч. и Ч1. тайнике - «закладке» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, сообщил в интернет-мессенджере «Telegram» О. с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства. 

В свою очередь О., действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», в период с 00 часов 44 минут до 17 часов 45 минут 01.02.2020, точное время не установлено, получил наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 65,690 г, что относится к крупному размеру, которое переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

...> и стал хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

О., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, примерно 00 часов 56 минут 03.02.2020, произвел тайник - «закладку» с частью поставленного ему при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,890 г, что относится к значительному размеру, в земле у основания бордюра, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от входной двери в 

<

...>, информацию о точном местонахождении которого, с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин ..............» содержащегося в нем наркотического средства, в 00 часов 58 минут 03.02.2020, сообщил в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю второго структурного подразделения». 

О., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, оставшуюся часть поставленного ему при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 64,800 г, что относится к крупному размеру, продолжил хранить до 20 часов 49 минут 05.02.2020, по месту своего жительства по адресу: 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

«Руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, в период с 21.02.2020 до 01.03.2020, точное время не установлено, организовал на неустановленном участке местности, расположенном в г. Минеральные Воды Ставропольского края, тайник - «закладку» с частью приобретенного им наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 30,600 г, что относится к крупному размеру, сведения о местонахождении которого, а также указания относительно количества тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые необходимо разместить, используя интернет-мессенджер «Telegram», в период с 01.03.2020 до 05.03.2020, точное время не установлено, сообщил ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............». 

В свою очередь ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», в период с 01.03.2020 до 05.03.2020, точное время не установлено, получила наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 30,600 г, что относится к крупному размеру, которое расфасовала на определенные количества и стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............

ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь на участке местности, расположенном в г. Георгиевске Ставропольского края (координаты 44.11776679, 43.4491917), в земле у основания пня, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 20 минут 09.03.2020, точное время не установлено, произвела тайник - «закладку» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 30,600 г, что относится к крупному размеру, информацию о точном местонахождении которого с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 20 минут 09.03.2020, точное время не установлено, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю второго структурного подразделения».

В свою очередь, «руководитель второго структурного подразделения», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в неустановленном месте, в 12 часов 20 минут 09.03.2020, сведения о произведенном ФИО1 тайнике - «закладке» в земле у основания пня, находящегося на участке местности, расположенном в г. Георгиевске Ставропольского края (координаты 44.11776679, 43.4491917), с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 30,600 г, что относится к крупному размеру, сообщил в интернет-мессенджере «Telegram» М2. И П2. с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............», содержащегося в нем наркотического средства. 

Далее П2., действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», в период с 13 часов 36 минут до 14 часов 03 минут 09.03.2020, точное время не установлено, получил наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 30,600 г, что относится к крупному размеру, которое переместил по месту своего и М2. жительства в домовладение по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Александрийская, ул. Кирова, д. 33, где М2. и П2., действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, совместно расфасовали его на определенные количества и стали хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

М2., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, примерно 10 часов 06 минут 10.03.2020, произвела тайник - «закладку» с частью поставленного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,140 г, что относится к крупному размеру, в земле у основания куста, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах в юго-восточном направлении от д. 6 в проезде Харьковский г. Георгиевска Ставропольского края (координаты 44.142757, 43.446724), информацию о точном местонахождении которого, с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства, в 16 часов 55 минут 10.03.2020, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю второго структурного подразделения».

М2., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, примерно в 11 часов 20 минут 10.03.2020, произвела тайник - «закладку» с частью поставленного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,170 г, что относится к крупному размеру, в земле под камнями, находящимися на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в восточном направлении от 

<

...> (координаты 44.139775, 43.447905), информацию о точном местонахождении которого, с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в нем наркотического средства, в 18 часов 09 минут 10.03.2020, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю второго структурного подразделения».

М2. И П2., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, оставшуюся часть поставленного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 28,290 г, что относится к крупному размеру, продолжили хранить до 08 часов 51 минуты 11.03.2020, по месту своего жительства по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Александрийская, ул. Кирова, д. 33 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............».

«Руководитель», продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, в период с 12.04.2020 до 16.04.2020, точное время не установлено, организовал на участке местности, расположенном между пос. Бородыновка и пос. Ленинский Минераловодского городского округа Ставропольского края (координаты 44.16253261, 43.17551682), тайник - «закладку» с частью приобретенного им наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 885,230 г, что относится к особо крупному размеру, сведения о местонахождении которого, а также указания относительно количества тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые необходимо разместить, используя интернет-мессенджер «Telegram», в период с 16.04.2020 до 19.04.2020, точное время не установлено, сообщил ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............». 

В свою очередь ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в комнате 205 третьего подъезда восьмого корпуса 

<

...> в период с 14 часов 01 минуты до 21 часа 43 минут 24.04.2020, точное время не установлено, сведения о местонахождении организованного «руководителем» тайника - «закладки» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 885,230 г, что относится к особо крупному размеру, а также его указания относительно количества тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые необходимо разместить, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» Ч. и Ч1., которые должны были извлечь наркотическое средство из тайника – «закладки» с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............». 

Далее Ч. и Ч1., действуя из корыстных побуждений, с целью реализации общего преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, путем поднятия из вышеуказанного тайника - «закладки», 25.04.2020, точное время не установлено, получили наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 885,230 г, что относится к особо крупному размеру, которое переместили в арендованную ими же квартиру, находящуюся по неустановленному адресу в г. Минеральные Воды Ставропольского края, где расфасовали наркотическое средство на определенные количества, после чего, переместили его по месту жительства Ч1. по адресу: 

<

...>, где стали хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............».

Ч. и Ч1., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь на участке местности, расположенном возле д. 1 «а» по ул. Гоголя г. Минеральные Воды Ставропольского края (координаты 44.2172990, 43.1885691), в присутствии и при содействии друг друга, в земле у основания произрастающего дерева, в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 01 минуты 27.04.2020, точное время не установлено, произвели тайник - «закладку» с частью наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон»- производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 87,790 г, что относится к крупному размеру, при этом Ч1., используя принадлежащий ей мобильный телефон, напечатала словесное описание тайника, а Ч., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала указанный участок местности и зафиксировала его координаты, после чего, в период 27.04.2020 до 29.04.2020, точное время не установлено, Ч., с использованием интернет-мессенджера «Telegram» отправила указанную информацию ФИО1, для ее отправки «руководителю первого структурного подразделения» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

Ч. и Ч1., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах в северном направлении от д. 1 «а» по ул. Гоголя г. Минеральные Воды Ставропольского края (координаты 44.2166500, 43.1890147), в присутствии и при содействии друг друга, в земле под фрагментом картонной коробки и салфетки, в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 01 минуты 27.04.2020, точное время не установлено, произвели тайник - «закладку» с частью поставленного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 85,370 г, что относится к крупному размеру, при этом Ч1., используя принадлежащий ей мобильный телефон, напечатала словесное описание тайника, а Ч., используя принадлежащий ей мобильный телефон, сфотографировала указанный участок местности и зафиксировала его координаты, после чего, в период 27.04.2020 до 29.04.2020, точное время не установлено, Ч., с использованием интернет-мессенджера «Telegram» отправила указанную информацию ФИО1, для ее отправки «руководителю первого структурного подразделения» в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «..............».

В свою очередь ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, находясь в комнате 205 третьего подъезда восьмого корпуса 

<

...> в период 27.04.2020 до 29.04.2020, точное время не установлено, сведения о произведенных Ч. и Ч1. тайниках - «закладках» с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 87,790 г и 85,370 г, общей массой 173,160 г, что относится к крупному размеру, сообщила в интернет-мессенджере «Telegram» «руководителю первого структурного подразделения» с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «..............» содержащегося в них наркотического средства. 

ФИО1, Ч. и Ч1., продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с распределением ролей в структурированной организованной группе, оставшуюся часть поставленного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 712,070 г, что относится к особо крупному размеру, продолжили хранить до 15 часов 11 минут 01.05.2020, по месту жительства Ч1. по адресу: 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин «..............».

Тем самым ФИО1, Ч., Ч1., О., М2., П2., неустановленные лица: «оптовый курьер», «розничный курьер» действовавший на территории Ставропольского края, «руководитель первого структурного подразделения», «руководитель второго структурного подразделения», действуя в составе структурированной организованной группы под общим руководством неустановленного лица – «руководителя», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», однако, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

07.12.2019, в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 55 минут, в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21140» с регистрационным знаком 

<

***>, находящегося на досмотровой площадке возле СП ДПС на 36 километре ФАД «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края, у ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2101 от 08.12.2019 представляет собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N - метилэфедрон» массой 0,920 г, что относится к значительному размеру.

17.12.2019, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах от 

<

...> (координаты 44.4413, 44.945), у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 483 от 19.12.2019 и заключению эксперта № 14-э от 17.01.2020 представляет собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N - метилэфедрон» массой 1,610 г, что относится к крупному размеру.

22.01.2020, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от въезда на территорию дачного общества «Солнечный» г. Буденновска Ставропольского края (координаты 44.757416, 44.158581), у ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 9-и от 23.01.2020 и заключению эксперта № 49-э от 14.02.2020 представляет собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N - метилэфедрон» массой 0,950 г, что относится к значительному размеру.

05.02.2020, в период с 20 часов 49 минут до 22 часов 05 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства О. по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят 71 полимерный сверток, внутри которых находились вещества массами: 0,850 г, 0,940 г, 0,990 г, 0,890 г, 0,930 г, 0,960 г, 0,920 г, 0,900 г, 0,920 г, 0,910 г, 0,930 г, 0,940 г, 0,870 г, 0,920 г, 0,890 г, 0,860 г, 0,860 г, 0,900 г, 0,950 г, 0,920 г, 0,990 г, 0,830 г, 0,810 г, 0,950 г, 0,920 г, 0,880 г, 0,850 г, 0,850 г, 0,880 г, 0,980 г, 0,960 г, 0,950 г, 0,920 г, 0,940 г, 0,940 г, 0,880 г, 0,830 г, 0,960 г, 0,910 г, 0,930 г, 0,900 г, 0,900 г, 0,900 г, 0,910 г, 0,890 г, 0,940 г, 0,930 г, 0,950 г, 0,960 г, 0,930 г, 0,950 г, 0,950 г, 0,990 г, 0,880 г, 0,910 г, 0,900 г, 1,000 г, 0,820 г, 0,920 г, 0,930 г, 0,810 г, 0,930 г, 0,910 г, 0,890 г, 0,950 г, 0,950 г, 0,910 г, 0,900 г, 0,880 г, 0,910 г, 0,890 г, которые согласно справке об исследовании № 169-и от 08.02.2020 и заключению эксперта № 296-э от 25.02.2020 представляют собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N - метилэфедрон» общей массой 64,800 г, что относится к крупному размеру.

10.02.2020, в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле у основания бордюра, находящегося на участке местности, расположенном примерно в 2 метрах от входной двери в 

<

...> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 238-и от 18.02.2020 и заключению эксперта № 605-э от 25.03.2020 представляет собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,890 г, что относится к значительному размеру.

11.03.2020, в период с 08 часов 51 минуты до 11 часов 21 минуты, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства М2. И П2. по адресу: .............., были обнаружены и изъяты: полимерная емкость, полимерный пакет и 39 полимерных свертков, внутри которых находились вещества массами: 0,490 г, 0,700 г, 0,690 г, 0,740 г, 0,670 г, 0,710 г, 0,700 г, 0,700 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,700 г, 0,700 г, 0,750 г, 0,680 г, 0,700 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,680 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,690 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,710 г, 0,710 г, 0,710 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,690 г, 0,700 г, 0,700 г, 0,630 г, 0,650 г, 0,640 г, 0,620 г, 0,630 г, 0,650 г, 0,630 г, 0,980 г, которые согласно справке об исследовании № 361-и от 13.03.2020 и заключению эксперта № 607-Э от 26.03.2020 представляют собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N - метилэфедрон» общей массой 28,290 г, что относится к крупному размеру.

13.03.2020, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле у основания куста, произрастающего на участке местности, расположенном примерно в 4 метрах в юго-восточном направлении от д. 6 в проезде Харьковский г. Георгиевска Ставропольского края (координаты 44.142757, 43.446724) был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 505-и от 01.04.2020 и заключению эксперта № 907-Э от 06.05.2020 представляет собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,140 г, что относится к крупному размеру.

13.03.2020, в период с 20 часов 03 минут до 20 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле под камнями, находящимися на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах в восточном направлении от 

<

...> (координаты 44.139775, 43.447905) был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № 517-и от 09.04.2020 и заключению эксперта № 907-Э от 06.05.2020 представляет собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,170 г, что относится к крупному размеру.

01.05.2020, в период с 15 часов 11 минут до 18 часов 04 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства Ч1. по адресу: .............., были обнаружены и изъяты: полимерный сверток внутри которого находилось 50 полимерных свертков с веществами, полимерный сверток внутри которого находилось 428 полимерных пакетов с веществами, 200 полимерных пакетов с веществами, которые согласно справкам об исследовании № 676-и от 02.05.2020, № 678-и от 06.05.2020, № 677-и от 06.05.2020, № 679-и от 02.05.2020 и заключению эксперта № 1160-Э от 15.06.2020 представляют собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N - метилэфедрон» общей массой 712,070 г, что относится к особо крупному размеру.

01.05.2020, в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле под фрагментом картонной коробки и салфетки, находящихся на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах в северном направлении от ..............), был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось 100 полимерных пакетов с веществами которые согласно справке об исследовании № 740-и от 16.05.2020 и заключению эксперта № 1160-Э от 15.06.2020 представляют собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 85,370 г, что относится к крупному размеру.

01.05.2020, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 24 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле у основания дерева, произрастающего на участке местности, расположенном возле ..............) был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось 100 полимерных пакетов с веществами, которые согласно справке об исследовании № 680-и от 02.05.2020 и заключению эксперта № 1160-Э от 15.06.2020 представляют собой наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 87,790 г, что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО1 покушалась незаконно сбыть, действуя в составе структурированной организованной группы, составила 985,000 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала, в содеянном раскаялась, на стадии предварительного следствия подсудимая добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Ходатайство поддержала в судебном заседании. 

Установлено, что ФИО1 характер и последствия заявленного ею ходатайства осознает, равно как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Ходатайство подсудимой ФИО1 поддержано защитником, который считает, что признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные данные о личности подсудимой, соблюдение условий досудебного соглашения, являются основанием для назначения наказания не связанного с реальным лишением свободы. 

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении иных соучастников преступлений, полное соблюдение и выполнение условий заключенного досудебного соглашения обвиняемой ФИО1

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве 05.10.2020 года обвиняемая ФИО1 взяла на себя обязательства: в целях изобличения и уголовного преследования Ч. и Ч1., дать полные и правдивые показания относительно обстоятельств совершения ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием их роли в преступном сообществе (преступной организации), а также времени, месте и способе незаконного хранения и сбыта наркотических средств; в ходе допросов ее в качестве обвиняемой, путем дачи признательных показаний, сообщить сведения о руководителе преступного сообщества (преступной организации), о его организационной и руководящей роли, о руководителях первого и второго структурных подразделений, руководителе звена и роли каждого из них, о структуре преступного сообщества (преступной организации), об организации и финансировании незаконного приобретения наркотических средств, распределении ролей между участниками преступного сообщества, планировании и совершении конкретных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и задействованных в них участниках преступного сообщества, роли каждого в нем, а также о ее собственном участии в деятельности преступного сообщества и совершенных преступлениях; сообщить о новых совершенных ею преступлениях, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, показав адреса тайников-«закладок», где ей были размещены наркотические средства с целью их последующего сбыта в интернет-магазине «..............», в период работы её «курьером» преступного сообщества (преступной организации); в случае выделения в отношении неё в отдельное производство уголовного дела, по основному уголовному делу как в ходе предварительного следствия, так и в суде подтвердить свои показания в качестве свидетеля.

Из исследованных документов установлено, что ФИО1 давала подробные признательные показания, что активно сотрудничала с органами предварительного следствия, содействовала в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании остальных соучастников (в отношении которых дело выделено в отдельное производство), дала показания изобличающие соучастников уже при рассмотрении уголовного дела в отношении них в суде. 

Результатом сотрудничества ФИО1 явилось: в целях изобличения и уголовного преследования Ч. и Ч1. последняя дала полные и правдивые показания относительно обстоятельств совершения ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием их роли в преступном сообществе (преступной организации), а также времени, месте и способе незаконного хранения и сбыта наркотических средств; в ходе допросов ее в качестве обвиняемой, путем дачи признательных показаний, сообщила сведения о руководителе преступного сообщества (преступной организации), о его организационной и руководящей роли, о руководителях первого и второго структурных подразделений, руководителе звена и роли каждого из них, о структуре преступного сообщества (преступной организации), об организации и финансировании незаконного приобретения наркотических средств, распределении ролей между участниками преступного сообщества, планировании и совершении конкретных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и задействованных в них участниках преступного сообщества, роли каждого в нем, а также о ее собственном участии в деятельности преступного сообщества и совершенных преступлениях; сообщила о новых совершенных ей преступлениях, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, показав адреса тайников-«закладок», где ею были размещены наркотические средства с целью их последующего сбыта в интернет-магазине «..............»; дала полные и правдивые показания относительно обстоятельств совершения ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием времени, места и способа незаконного хранения и сбыта наркотических средств, с указанием роли каждого из его соучастников; дала полные и правдивые показания, изобличающие организатора и руководителя интернет-магазина, через который она, Ч. и Ч1. занимались распространением наркотических средств через тайники-закладки; сообщила сведения об известных ей фактах преступной деятельности руководителей первого и второго структурных подразделений, руководителя звена, организатора и руководителя интернет-магазина «..............», под руководством которого она, Ч. и Ч1. занимались распространением наркотических средств через тайники-закладки на территории Ставропольского края.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 317.7 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в ст. 317.5 УПК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора края Тыльченко А.М. от 29.03.2021 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу по обвинению ФИО1 при заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, вынесенное в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ в результате проведенной проверки, итогом которой является подтверждение соблюдения обвиняемой ФИО1 условий и выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением, заключенным с ней 05.10.2020. 

Указанное соглашение заключено ФИО1 добровольно и при участии ее защитника, подписано обвиняемой и защитником. 

В судебном заседании установлено, что угрозы личной безопасности в адрес ФИО1 не поступали. Близкие родственники ФИО1, а также родственники и близкие лица в результате её сотрудничества со стороной обвинения, угрозам личной безопасности не подвергались. Несмотря на утверждение подсудимой о данных угрозах, имеется постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ее заявлению.

При таких обстоятельствах, у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации), по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (с 20.10.19 по 01.05.20) - покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание подсудимой обстоятельством суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

По всем эпизодам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения и выполнение условий соглашения, то, что она не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, ..............

При назначении наказания также суд учитывает, что подсудимая ..............

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в силу которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, наличия совокупности смягчающих и при отсутствии отягчающего наказание подсудимой обстоятельств, в целях предупреждении совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает целесообразным назначить по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ наказание, связанное с лишением свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без штрафа, а по ч. 2 ст. 210 УК РФ наказание, связанное с лишением свободы с назначением наказания в виде ограничения свободы, но также без штрафа, поскольку считает, что именно этот вид наказания является справедливым, и будет служить целям его исправления. Назначение наказания без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с учетом приведенных данных о личности подсудимой, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, по мнению суда, невозможно. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств связанных с целью и мотивом преступлений, ее поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд считает, что оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, не имеется. Основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ также отсутствуют.

Суд лишен возможности решить судьбу вещественных доказательств по делу, поскольку не рассмотрены уголовные дела в отношении иных соучастников преступлений и полагает законным оставить их в камере хранения вещественных доказательств ОВД по Минераловодскому городскому округу и в материалах уголовных дел в отношении иных соучастников согласно перечня к обвинительному заключению.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 317-7 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4(четырех) лет лишения свободы. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6(шести) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 8(восьми) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО1 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания под домашним арестом в период с 13.10.2020 г. по 06.07.21 г. на основании ч.3.4 ст. 72 УК РФ (из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а время содержания под стражей с 05.05.20 по 12.10.20 и с 07.07.21 до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть как один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу по перечню в обвинительном заключении - хранить при уголовных делах и в камере хранения вещественных доказательств ОВД по Минераловодскому городскому округу до рассмотрения уголовных дел в отношении иных соучастников преступлений (т.60 л.д. 167-193). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями ст. 45.1 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий,

Судья О.Г. Калинина